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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je zpracování problematiky práva na

obhajobu jako jedné ze složek práva na spravedlivý proces, jež je zakotveno v

ústavním pořádku a v mezinárodních smlouvách a taktéž dotvářeno judikaturou

ústavních a mezinárodních soudů.

Práce nemá a ani nemůže mít, na rozdíl od práce rigorózní či práce

disertační, ambici komplexně pojednat o fenoménu práva na spravedlivý proces a

jeho složkách, naopak se chce soustředit (vedle obecného pojednání) na určitou

výseč, a to konkrétně na právo na obhajobu, které se pokusí vyčerpávajícím

způsobem v rovině doktrinální, normativní a judiciální zhodnotit. V této

souvislosti si práce klade následující otázku.

Lze s ohledem na princip nezávislosti soudu zakotvený v Ústavě a na jeho

odpovědnost za zjištění skutkového stavu věci, o kterém nevznikají důvodné

pochybnosti, ze kterých vyplývá oprávnění soudu určovat a rozhodovat o tom,

které důkazy a v jakém rozsahu provede v hlavním líčení, omezit právo

obviněného navrhovat důkazy, jejichž provedení v řízení před soudem nestojí

v cestě žádné objektivní překážky? Nebo právu obviněného navrhovat důkazy

vždy odpovídá povinnost soudu těmto návrhům vyhovět? Pokud soud některé

obhajobou navrhované důkazy odmítne provést, pak z jakých hledisek je nutné

usuzovat na to, zda bylo negativně zasaženo právo obviněného na spravedlivý

kontradiktorní proces?

Práce je rozdělena celkem do deseti kapitol, které na sebe navazují, a

některé z nich se dále vnitřně člení. Diplomová práce je doplněna o shrnutí

v anglickém jazyce. V kapitole druhé je učiněno pojednání o pojmu a historii

(genezi) práva na spravedlivý proces. V kapitole třetí je podchyceno zakotvení

práva na spravedlivý proces v Ústavě a Listině základních práv a svobod.

Kapitola čtvrtá je věnována některým základním zásadám trestního řízení, jako

regulativních idejí, na kterých je vybudováno a jimiž je ovládáno trestní řízení.

Důraz je v této souvislosti kladen na základní zásady vyjádřené v trestním řádu a

je zde také zmíněna jejich modifikace v řízení ve věcech mladistvých, která byla

v zásadách pro vypracování uvedena pod bodem 5. Kapitola pátá pak detailně
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pojednává o zásadě zajištění práva na obhajobu. Na tuto kapitolu navazují

kapitoly šestá a sedmá, ve kterých je analyzována rozhodovací činnost

Evropského soudu pro lidská práva, orgánu Rady Evropy, a Ústavního soudu

České republiky v oblasti práva na obhajobu. Pojednáno je v této souvislosti i o

vlivu judikatury těchto soudů na rozhodovací činnost obecných soudů, a to

zejména právě pokud jde o problematiku opomenutých důkazů a jiných

procesních pochybení, která mohou negativně ovlivnit spravedlivý průběh

trestního procesu z pohledu zajištění práva na obhajobu obviněného. V závěru

práce jsou koncentrovány dílčí poznatky předchozích kapitol (syntéza závěrů) a

jsou zde uvedeny úvahy de lege ferenda.

K výběru tématu práce mě motivoval zájem o trestní právo procesní, které

se neustále vyvíjí ve snaze dosáhnout vyváženosti mezi snahou o co rychlejší

zjištění pachatele trestného činu a jeho účinné potrestání na straně jedné a

ochranou práv nevinné osoby proti riziku odsouzení na straně druhé, a to při

respektování lidské důstojnosti nejen obviněného, ale i oběti trestného činu.

Z původní osnovy byly z praktických důvodů některé kapitoly nepatrně

jazykově a stylisticky upraveny, případně rozděleny do podkapitol. Ze stejného

důvodu bylo přehozeno pořadí kapitol šesté a sedmé. Při zpracování této práce

bylo využito především metod analýzy, syntézy, indukce, dedukce a deskripce.

Právní stav ke dni 24. března 2016
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2 Historie práva na spravedlivý proces

„Pokud zanikne spravedlnost, není žádný důvod, aby lidé žili na Zemi,“

Kant Immanuel
1

Do života každého člověka může osudově zasáhnout trestní spravedlnost,

neoddělitelná část pojmu práva na spravedlivý proces. Co se pod onou

„spravedlností“ skrývá, se již nesčetněkrát snažili rozkrýt filosofové, historici i

právníci. Protože uspokojivá komplexní definice zatím v právnických učebnicích

chybí, rád bych odkázal na slova JUDr. Bohumila Repíka, CSc., bývalého soudce

Evropského soudu pro lidská práva, který řekl: „Trestní spravedlnost v sobě

obsahuje ochranu lidských práv a svobod, ale zároveň i hrozbu pro ně. Je proto

prvním cílem, k němuž jsou zaměřeny texty proklamující lidská práva a základní

svobody.“
2

Obecně pak lze konstatovat, že každá společnost si musí vytvořit systém,

kterým reaguje na porušování nebo ohrožování jejích základních hodnot a norem.

A je to právě přístup společnosti ke spáchanému trestnímu činu, jenž vede

k pojmu trestní spravedlnost. Nestejný civilizační a kulturní vývoj v jednotlivých

oblastech, stejně tak i rozdílné potřeby lidí, odlišný stupeň právního vědomí a

v neposlední řadě jiná úroveň v sociálním statutu člověka vedly (a stále vedou) k

různému chápání trestní spravedlnosti.

Kdysi se na spravedlnost, jednu z nejdůležitějších představ k uspořádání

lidských vztahů, nahlíželo podle principu „oko za oko, zub za zub“. A nebyli to

pouze Babyloňané, kdo se řídil tímto pravidlem známého Chammurapiho

zákoníku. Podobně se k tomuto postupu stavěly i další dřívější civilizace - a nutno

podotknout nejen v raných stádiích svého vývoje. Vycházely totiž ze samotné

Bible. Ve druhé knize Mojžíšově, pasážích 21 až 24 je psáno: „jestliže o život

přijde, dáš život za život“ nebo „oko za oko, zub za zub, ruku za ruku, nohu za

nohu“.
3
Podobně na spravedlnost nahlížel i Aristoteles ve své Etice Nikomachově,

vykládal ji jako „dobro pro druhé“. K aplikaci tohoto „dobra“ následně docházelo

v rámci místních náboženských kulturních tradic a pravidel.

1
Německý filozof (1724 - 1804), jeden z posledních představitelů osvícenectví.

2
REPÍK, B. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. Vyd. 1. Praha: Orac, 2002, 5 s.

3
dostupné z http://www.biblenet.cz/app/bible/passage .

http://www.biblenet.cz/app/bible/passage?passagePath.path=exodus%2021
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Před trestním monopolem panovníkovým se provinění nejprve

projednávala v kruhu rodinném, případně je řešil ten nejvýše postavený člen

daného společenství. Byla to také doba, kdy reakce na delikty probíhala často

formou „krevní msty“ (lat. inimicitia capitalis), na jejímž základě de facto

přecházelo právo zabitého pomstít se vrahovi vlastní rukou na jeho příbuzné.

Mezi nejstarší zásady krevní msty patří „krev za krev“, a „všichni za jednoho“,

vražda tak byla pokládána za vinu celého rodu. Je zřejmé, že v takto pojaté trestní

spravedlnosti nebylo přihlíženo k tomu, zda jde o „fair proces“ či nikoli. Procesní

pravidla nehrála žádnou roli. A zatímco postupem času z většiny evropských států

tento institut pomsty vymizel, v jižní Itálii či Albánii přetrvává díky zvyku

mafiánských rodin dodnes. Právní ochrany se ale vendetě, jak je známo, už

nedostává. Kompetence rozhodovat o jednotlivých deliktech přešly později

z patriarchy na panovníka a stát. Trestný čin tak přišel o svůj soukromoprávní

charakter a stal se součástí veřejné trestní politiky. Ta už v sobě sice implikovala

více funkcí trestu, mezi korektivními, výchovnými nebo nápravnými snahami

ovšem nadále převládal účel odplatný.

Logicky prvním cílem, k němuž byly zaměřeny texty proklamující lidská

práva a základní svobody, základní pilíře právního a demokratického státu, byla

právě trestní spravedlnost. Základy tohoto úsilí nalezneme v anglosaském právu.
4

Za první dokument omezující pravomoci panovníka vůči jeho poddaným a

zároveň jim poskytujícím ochranu před státní perzekucí bývá označována Magna

charta libertatum, nebo také Velká listina práv a svobod. Tento anglický právní

dokument původně vydaný za vlády Jana Bezzemka roku 1215 a vycházející


[…]


pokud státní zástupce nenese důkazní břemeno a soud sám, jenž by měl

vystupovat jako nestranný arbitr sporu mezi obžalobou a obhajobou, z vlastní

iniciativy obstarává usvědčující důkazy proti obviněnému s poukazem na

současnou zákonnou úpravu, která na něj klade odpovědnost za správné a úplné

zjištění skutkového stavu věci v rozsahu důležitém pro rozhodnutí.

Ministerstvo spravedlnosti ohlásilo v roce 2014 přípravu nového trestního

řádu a 28. 3. 2014 se poprvé sešla odborná „Komise pro trestní řád“, kterou za

tímto účelem ministerstvo zřídilo. Podle tiskových zpráv ministerstva se tato

komise již v listopadu 2014 dohodla na základních zásadách, na nichž má být

předpis založen, a vláda tento dokument, který obsahuje základní „východiska a

principy“ nového procesního předpisu pro trestní právo, schválila. Ve vládou

schválených a ministerstvem spravedlnosti zveřejněných „východiscích a

principech“ se mimo jiné hovoří o stanovení procesní odpovědnosti státního

zástupce za neprovedení podstatných důkazů prokazujících vinu v řízení před

soudem, tzv. formální důkazní břemeno státního zástupce, takže by to měl být on

a nikoli soud, koho zatíží případné negativní důsledky zproštění obžaloby.

V řízení před soudem budou strany provádět důkazy, jejichž provedení navrhly, a

soud bude mít povinnost doplnit dokazování jen výjimečně a pouze ve prospěch
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obžalovaného případně poškozeného, zejména za situace, kdy nebude mít

obžalovaný obhájce a z hlediska dokazování byla opomenuta nějaká základní

skutečnost, která by mohla svědčit o jeho nevině nebo jeho vinu zeslabovat.

Osobně jsem zastáncem této navrhované změny, protože pokud budou

muset soudy i nadále obstarávat a provádět důkazy v tom rozsahu, jak je tomu v

současnosti, tedy i důkazy svědčící ve prospěch skutkových tvrzení obžaloby a

prokazující všechny znaky trestného činu, který je ve skutku spatřován, budou

přetrvávat pochybnosti o dodržení principů rovnosti zbraní a kontradiktornosti

řízení. Soud je v takové situaci nezřídka vnímán jako „hlavní protihráč“

obviněného, přestože tato role přísluší státnímu zástupci, který často zůstává

v řízení před soudem pasivní. Navíc má odpovědnost soudu za prokázání

skutkového stavu věci negativní vliv i na rychlost řízení, a to zejména ve

skutkově rozsáhlých a právně složitých věcech.

Navrhovaná nová úprava trestního procesu podle mne ale nijak zásadně

nemůže omezit právo soudu zamítnout některé návrhy obhajoby na doplnění

dokazování, pokud podle jeho názoru již bylo státním zástupce obstaráno a

provedeno dostatečné množství věrohodných důkazů spolehlivě prokazujících

vinu obžalovaného a lze tedy ve věci vynést spravedlivý rozsudek. Vzhledem

k základnímu účelu trestního řízení, kterým je náležité zjištění trestných činů a

spravedlivé potrestání jejich pachatelů (§ 1 odst. tr. řádu), a také vzhledem

k zásadě rychlosti řízení totiž nelze připustit, aby se řízení před soudem

nedůvodně prodlužovalo a zeslabovaly se účinky a důsledky, které lze očekávat

od přiměřeného trestu, jenž by měl následovat pokud možno bezprostředně po

spáchání trestného činu. Proto se budou muset obecné soudy i nadále pečlivě

vypořádávat ve svých rozhodnutích s tím, proč neprovedly důkazy, jejichž

proklamovaný význam měl podpořit obhajovací verzi, a v intencích shora

uvedené judikatury ESPL a Ústavního soudu pečlivě zvažovat, zda zamítnutím

návrhů obhajoby na doplnění dokazování nedochází k zásahu do základního práva

obžalovaného na spravedlivý proces, jenž je mu garantován čl. 36 odst. 1 Listiny

základních práv a svobod.
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10 Resumé

The objective of this diploma thesis is to provide an explanation of the

concept of due process and a concise description of its history, as well as an

overview of the basic principles of criminal procedure stemming from

international law binding for the Czech Republic, its constitutional law and the

Czech penal code. The thesis also includes a detailed analysis of the right to

defense, as one of the core attributes of due criminal process and its establishment

in the Czech penal law. Its main contribution should be namely the assessment of

the relationship of right to defense and due criminal process in cases, where the

general court within the trial or public session limits the right of the accused to

defense by denying his or her suggestions to complement the taking of evidence,

or by not allowing him or her to pronounce themselves in relation to any of the

evidence examined based on the prosecution’s suggestion.

Within the thesis, the jurisprudence of both the Supreme Court and the

Constitutional Court of the Czech Republic dealing with the subject matter is

mentioned and certain procedural situations are defined, in which the court may

not deny to examine the evidence proposed or submitted, based on grounds of its

excessiveness, without breaching the constitutional previsions by doing so.

In principle, due criminal process shall proceed as a contradictory

litigation between two parties, the prosecution and the defense, in which any of

the parties may seek, submit or propose the examination of evidence. In spite of

the fact that he does not have the duty to bear the burden of proof in a formal

sense, the public prosecutor, not the independent court, shall mainly bear the

procedural responsibility for proving the factual claims contained in the criminal

charge. According to the current Czech criminal law, the court is responsible, at

the final stage, for proper and complete discovery of the facts (Section 2 (5) of the

Penal Procedure Code). From this principle also stems the competency of the

court to intervene in the taking of evidence, however its interventions in the

dispute between the prosecution and the defense shall be limited to the necessary

minimum and performed in a sensitive manner. Its own activity in relation to
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seeking or examining evidence shall be limited and should only kick in once the

evidentiary initiative of the parties has been exhausted.
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