Posudek vedoucího diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Marek Augustin
<i>Název práce</i> Obhajoba a právo na spravedlivý proces
<i>vedoucí práce</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň

1. *Aktuálnost práce*

Spravedlivý proces, jehož součástí je i právo na obhajobu, je nejčastějším tématem diskuse jak odborné tak i veřejné, při posuzování základních principů řízení. Řada dovozovaných postupů z principu spravedlivého procesu je usměrňována judikáty nebo i nálezy Ústavního soudu a mnohé z nich i po naznačené úpravě vzbuzují pochybnosti. Zvolené téma je proto vysoce aktuální, je předmětem aktuálních vědeckých studií a odborných článků.

2. *Vymezení cíle práce*

To, čeho chce student zpracováním této práce dosáhnout, tedy cíl práce, je vymezen poněkud nekonvenčně v několika nastolených otázkách v úvodu. Nutno dodat, že otázky, na které autor chce nalézt odpověď, jsou nejpálčivějším tématem práva na spravedlivý proces.

3. *Metodika dosažení stanoveného cíle*

Jako metody k dosažení stanoveného cíle student zvolil metodu analýzy a syntézy, indukce, dedukce a deskripce.

4. *Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod*

Student věnoval problematice práva na obhajobu a zásadě spravedlivého procesu značné úsilí, které se projevilo i ve vysoké nadhodnotě informací, obsažených v diplomové práci. Jeho pečlivý systém zkoumání, definování poznatků a jejich významu, včetně závěrečné analýzy a z ní vyplývajících návrhů de lege ferenda, lze hodnotit jako vědecký přístup ke zkoumání problematiky, s odborně fundovanými závěry.

5. *Praktický význam (aplikovatelnost)*

Diplomová práce pro svou koncepčnost, důkladnost a závěry, je plně uplatnitelná jak ve vědeckém zkoumání problematiky, ale také v praxi může přinést nemálo významné poznatky k činnosti OČTŘ.

6. *Odborná terminologie*

V diplomové práci je argumentováno věcně a odborně správně. Je používána přiléhavá odborná terminologie v kontextu s použitím přiléhavého a věcně správného citačního aparátu.

7. *Struktura textu*

Práce je zpracována v rozsahu 75 stran v osmi kapitolách. Ve druhé kapitole je velmi precizně zmapována historie vzniku a tvorby spravedlivého procesu. Jde o zásluhou práci, protože historickému kontextu spravedlivého procesu není věnována dostatečná pozornost a proto tento počin studenta hodnotím vysoce pozitivně. Třetí a čtvrtá kapitola obsahují rozbor vybraných základních zásad procesu, zásada spravedlivého procesu je pak podrobně analyzována i z pohledu Evropské a v širším kontextu mezinárodní legislativy. V páté kapitole je podrobena detailní analýze zásada práva na obhajobu v kontextu s právem spravedlivého procesu, s důrazem na Úmluvu. Uvedené téma je analyzováno i z pohledu rozhodovací činnosti ESLP a aplikační praxe. Rozhodovací

činnost mezinárodního soudu pro lidská práva a také Ústavního soudu je podrobně specifikována v kapitolách šest a sedm. Součástí této analýzy je i pojednání o vlivu rozhodovací činnosti označených autoritativních soudů na soudy obecné, mimo jiné i z pohledu i tzv. neopominutelných důkazů. V závěru práce je provedena syntéza dílčích poznatků a jsou vysloveny návrhy de lege ferenda.

8. Formální úroveň práce

Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci.

9. Práce s literaturou

Odborná literatura, ze které student čerpal je obsáhlá. V práci je správně citována a student prokázal, že je způsobilý s literárními zdroji pracovat, analyzovat je a dobře kombinovat.

10. Otázky k obhajobě nepokládám.

11. Doporučuji k obhajobě.

12. Hodnocení práce. Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 14. 4. 2016

Doc. JUDr. Jar. Chmelík, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva